
CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

DONA  MARÍA  ROCA  VÁZQUEZ,  SECRETARIA  ACCIDENTAL  DO  CONCELLO  DE
PONTEDEUME, PROVINCIA DA CORUÑA

CERTIFICO: Que o Pleno do Concello, en sesión ordinaria celebrada o día xoves 29 de
febreiro  de  2024  TOMOU  RAZÓN,  entre  outros,  da  PROPOSTA  seguinte,  que  se
transcribe no seu literal:  

«5.-  DACIÓN DE CONTA REMISIÓN DE INFORMACIÓN AO MINISTERIO DE HACIENDA
TIPOS IMPOSITIVOS 2024 

A Secretaria accidental da lectura á proposta da Alcaldía, que se transcribe a continuación:

“PROPOSTA DE DACIÓN DE CONTA

REMISIÓN DE INFORMACIÓN AO MINISTERIO DE HACIENDA TIPOS IMPOSITIVOS 2024

(Expediente TEDeC: 2024/X998/000014-2024/G006/000040)

Vista a obriga de remisión de información por medios electrónicos habilitados polo Ministerio de
Hacienda y Administraciones Públicas, a través da súa páxina web, e concretamente da oficina
de información virtual coas entidades locais, referente á comunicación de tipos impositivos.

Esta Alcaldía formula a seguinte PROPOSTA:

ÚNICO.-  Dar  conta  do  informe  de  Intervención  de  referencia  61/2024,  de  asunto:
“Comunicación información Tipos impositivos 2024”

Os concelleiros e concelleiras presentes TOMAN RAZÓN»

E para  que  conste,  aos  efectos  oportunos  no  expediente  da  súa  razón,  María  Roca
Vázquez,  Secretaria  accidental  do  Concello  de  Pontedeume,  e  en  cumprimento  do
disposto no artigo 3.2 do Real decreto 128/2018, de 16 de marzo, polo que se regula o
réxime xurídico dos funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter
nacional  e  nos artigos 204 e  205 do Regulamento de organización,  funcionamento e
réxime  xurídico  das  entidades  locais;  expido  a  presente  certificación  coa  salvedade
prevista no artigo 206 do texto regulamentario citado, de orde e co visto e prace do Sr.
Alcalde en funcións don José Simoes Couceiro (delegación conferida por Decreto núm.
89/2024  de  29.02.2024) que  se  asina  dixitalmente  en  Pontedeume,  o  día  sinalado na
marxe por ambos, rubricada pola persoa funcionaria tramitadora. 
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CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

INFORME DE INTERVENCIÓN

Ref.: 61/2024

Asunto: Comunicación información Tipos impositivos 2024 

Expediente: 2024/X998/000014

Lucía Varela Martínez, interventora no Concello de Pontedeume, 

COMUNICO

Que de acordo coa obriga de remisión de información por medios electrónicos habilitados polo
Ministerio  de  Hacienda  y  Administraciones  Públicas  a  través  da  súa  páxina  web  e
concretamente da oficina de información virtual coas entidades locais, a información indicada
no encabezamento  remitiuse  con  data  do  2/02/2024,  de  acordo  cos  datos  facilitados  pola
Tesourería municipal.

Asinado dixitalmente en Pontedeume

RUA REAL, 13 – 15.600 PONTEDEUME (A CORUÑA)
CIF P-1507000 F –Nº REELL 01150695

TELÉFONO 981 43 30 54 – FAX 981 43 33 68 - www.pontedeume.gal

C
V
D
:
 
2
3
C
D
x
9
u
N
B
7
+
y
f
5
v
b
R
r
f
G

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
 
L
u
c
í
a
 
V
a
r
e
l
a
 
M
a
r
t
í
n
e
z
 
 
(
F
E
C
H
A
:
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
2
:
3
6
:
0
0
)
 

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e
 



C
V
D
:
 
8
s
S
o
P
x
D
L
Q
3
L
4
2
3
b
1
k
f
l
L

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
 
C
O
N
C
E
L
L
O
 
D
E
 
P
O
N
T
E
D
E
U
M
E
 
-
 
P
1
5
0
7
0
0
0
F

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e
 



C
V
D
:
 
8
s
S
o
P
x
D
L
Q
3
L
4
2
3
b
1
k
f
l
L

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
 
C
O
N
C
E
L
L
O
 
D
E
 
P
O
N
T
E
D
E
U
M
E
 
-
 
P
1
5
0
7
0
0
0
F

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e
 



BOP
BOLETÍN OFICIAL DA PROVINCIA DA CORUÑA BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE A CORUÑA

www.dacoruna.gal D.L.: C-1-1958

 MIÉRCOLES, 24 DE AGOSTO DE 2022  |  BOP NÚMERO 160 MÉRCORES, 24 DE AGOSTO DE 2022

Página 1 / 6

N
úm

er
o 

de
 a

nu
nc

io
 2

02
2/

51
92

ADMINISTRACIÓN LOCAL
MUNICIPAL
PONTEDEUME

Modificación OF 14 IIVTNU

ANUNCIO

APROBACIÓN DEFINITIVA DA MODIFICACIÓN DA ORDENANZA FISCAL Nº14 REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE O INCRE-
MENTO DO VALOR DOS TERREOS DE NATUREZA URBANA DO CONCELLO DE PONTEDEUME.

O Pleno do Concello de Pontedeume, en sesión ordinaria celebrada o día 26 de maio de 2022, aprobou inicialmente 
a “Ordenanza fiscal nº14 reguladora do impostos sobre o incremento do valor dos terreos de natureza urbana do Concello 
de Pontedeume”.

Someteuse o expediente a exposición pública por prazo de trinta días hábiles, por medio de anuncio no Boletín Oficial 
da Provincia núm. 103 de 01 de xuño de 2022, no taboleiro de anuncios e no taboleiro de anuncios da Sede electrónica 
do Concello.

Transcorrido o prazo de exposición ao público, sen que se presentase reclamación algunha, e consonte ao establecido 
no artigo 49 apartado c) da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das Bases do Réxime Local, o dito acordo queda elevado 
automaticamente a definitivo, procedéndose á publicación do texto íntegro da “Ordenanza fiscal nº14 reguladora do impos-
tos sobre o incremento do valor dos terreos de natureza urbana do Concello de Pontedeume”, para xeral coñecemento, en 
cumprimento do establecido no artigo 70.2 da Lei 7/1985, do 2 de abril, tendo en conta o artigo 65.2 do mesmo texto legal.

ANEXO TEXTO CONSOLIDADO ORDENANZA FISCAL N.º 14, REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE O INCREMENTO DE VALOR 
DOS TERREOS DE NATUREZA URBANA

CAPÍTULO I 

Feito impoñíbel

Artigo 1º.

1.- Constitúe o feito impoñíbel deste imposto, o incremento do valor que experimenten os terreos de natureza urbana e 
de características especiais para os efectos do IBI, e que se manifeste por mor da transmisión da propiedade dos mesmos 
por calquera título, ou da constitución ou transmisión de calquera dereito real de goce, limitativo do dominio, sobre os 
devanditos terreos.

Terán a consideración de terreos de natureza urbana e de características especiais os así cualificados polo artigo 7 e 
8 do Real decreto lexislativo 1/2004 de 5 de marzo polo que se aproba o texto refundido da Lei de catastro inmobiliario ( 
BOE 8 de marzo de 2004). Non será preciso para a exixencia do imposto que os citados terreos estean contemplados como 
tales no catastro ou padrón do IBI.

2.- Non están suxeitos a este imposto:

	 a.- �o incremento do valor que experimenten os terreos que teñan a consideración de rústicos para os efectos do 
imposto sobre bens inmobles.

	 b.- �as achegas de bens e dereitos realizadas polos membros á sociedade conxugal, as adxudicacións que ao seu 
favor e en pagamento delas se verifiquen e as transmisións que se fagan aos cónxuxes en pagamento dos seus 
haberes comúns.

	 c.- �as transmisións de bens inmobles entre cónxuxes ou a favor dos seus fillos, como consecuencia do cumprimento 
de sentenzas nos casos de nulidade, separación ou divorcio matrimonial, sexa cal sexa o réxime económico ma-
trimonial. Así mesmo, non se producirá a suxeición ao imposto nos supostos de transmisións de bens inmobles 
a título lucrativo en beneficio das fillas, fillos, menores ou persoas con discapacidade suxeitas a patria potestade, 
tutela ou con medidas de apoio para o adecuado exercicio da súa capacidade xurídica, cuxo exercicio levárase a 
cabo polas mulleres falecidas como consecuencia de violencia contra a muller, nos termos en que se defina pola 
lei ou polos instrumentos internacionais ratificados por España, cando estas transmisións lucrativas traian causa 
do referido falecemento.
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	 d.- �as achegas ou transmisións de bens inmobles en que interveñan a Sociedade de Xestión de Activos Procedentes 
da Reestruturación Bancaria, S.A. ou as entidades constituídas por esta para cumprir co seu obxecto social, na 
forma e condicións previstos no artigo 104.4 do Real Decreto 2/2004, do 5 de marzo.

	 e.- �as transmisións de terreos respecto dos cales se constate a inexistencia de incremento de valor por diferenza 
entre os valores dos devanditos terreos nas datas de transmisión e adquisición.

Para iso, o interesado en acreditar a inexistencia de incremento de valor deberá declarar a transmisión, así como 
achegar os títulos que documenten a transmisión e a adquisición, entendéndose por interesados, para estes efectos, as 
persoas ou entidades a que se refire o artigo 106 do Real Decreto 2/2004, do 5 de marzo.

Para constatar a inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión ou de adquisición do terreo tomarase 
en cada caso o maior dos seguintes valores, sen que para estes efectos poidan computarse os gastos ou tributos que 
graven ditas operacións: o que conste no título que documente a operación ou o comprobado, no seu caso, pola Adminis-
tración tributaria.

Cando se trate da transmisión dun inmoble no que haxa solo e construción, tomarase como valor do solo para estes 
efectos o que resulte de aplicar a proporción que represente na data de pagamento do imposto o valor catastral do terreo 
respecto do valor catastral total e esta proporción aplicarase tanto ao valor de transmisión como, no seu caso, ao de 
adquisición.

Se a adquisición ou a transmisión fose a título lucrativo aplicaranse as regras dos parágrafos anteriores tomando, no 
seu caso, polo primeiro dos dous valores a comparar sinalados anteriormente, o declarado no Imposto sobre Sucesións e 
Doazóns.

Na posterior transmisión dos inmobles aos que se refire este apartado, para o cómputo do número de anos ao longo 
dos cales se puxo de manifesto o incremento de valor dos terreos, non se terá en conta o período anterior á súa adqui-
sición. O disposto neste parágrafo non será de aplicación nos supostos de achegas ou transmisións de bens inmobles 
que resulten non suxeitas en virtude do disposto no apartado 3 deste artigo ou na disposición adicional segunda da Lei 
27/2014, do 27 de novembro, do Imposto sobre Sociedades.

Capítulo II 

Exencións 

Artigo 2º. 

1.- Están exentos deste imposto os aumentos de valor que se produzan como consecuencia de:

	 A)	�A constitución e transmisión de calquera dereito de servidume.

	 B)	�As transmisións de bens que se encontren dentro do perímetro delimitado como conxunto histórico-artístico, ou 
teñan sido declarados individualmente de interese cultural, segundo o establecido na Lei 16/1985 de 25 de xuño 
do patrimonio histórico español, cando os seus propietarios ou titulares de dereitos reais acrediten que realizaron 
ao seu cargo obras de conservación, mellora ou rehabilitación en ditos inmobles, por un importe superior a 
90.000,00 euros durante os últimos tres anos anteriores á data da transmisión.

		�  Considerarase obra de conservación, mellora ou rehabilitación, cando para executar a mesma se tivera solicitado 
e obtido licenza urbanística maior.

		�  Para estes efectos, as obras de conservación, mellora ou rehabilitación de inmobles deberán cumprir os seguin-
tes requisitos:

		�  Que a solicitude de exención se presente dentro do prazo de declaración ou autoliquidación e se acompañe proba 
documental acreditativa do cumprimento das condicións sinaladas, comprensiva de:

			   * Licenza municipal de obras.

			   * Certificado final de obras.

			   * Acreditación do pagamento da taxa urbanística polo outorgamento da licenza.

			   * Acreditación do pagamento do imposto sobre construcións, instalacións e obras.

		�  O suxeito pasivo deberá estar ao corrente das súas obrigas tributarias co concello respecto dos tributos que 
gravan o inmoble en cuestión e presentará declaración respecto de ter realizado ao seu cargo as obras. As trans-
misións a título lucrativo por herdanza, quedarán por tanto excluídas, agás que o herdeiro xustifique que as obras 
se fixeran ao seu cargo.

	 C) �As transmisións realizadas por persoas físicas con ocasión da dación en pago da vivenda habitual do debedor 
hipotecario ou garante do mesmo, para a cancelación de débedas garantidas con hipoteca que recaia sobre a 
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mesma, contraídas con entidades de crédito ou calquera outra entidade que, de maneira profesional, realice a 
actividade de concesión de préstamos ou créditos hipotecarios.

		�  Así mesmo, estarán exentas as transmisións da vivenda en que concorran os requisitos anteriores, realizadas en 
execucións hipotecarias xudiciais ou notariais.

		�  Para ter dereito á exención requírese que o debedor ou garante transmitente ou calquera outro membro da súa 
unidade familiar non dispoña, no momento de poder evitar o alleamento da vivenda, doutros bens ou dereitos 
en contía suficiente para satisfacer a totalidade da débeda hipotecaria. Presumirase o cumprimento deste re-
quisito. Con todo, se con posterioridade comprobásese o contrario, procederase a virar a liquidación tributaria 
correspondente.

		�  Para estes efectos, considerarase vivenda habitual aquela na que figurase empadroado o contribuínte de forma 
ininterrompida durante, polo menos, os dous anos anteriores á transmisión ou desde o momento da adquisición 
se o devandito prazo fose inferior aos dous anos. Respecto ao concepto de unidade familiar, estarase ao disposto 
na Lei 35/2006, do 28 de novembro, do Imposto sobre a Renda das Persoas Físicas e de modificación parcial das 
leis dos Impostos sobre Sociedades, sobre a Renda de non Residentes e sobre o Patrimonio. Para estes efectos, 
equipararase o matrimonio coa parella de feito legalmente rexistrada.

	 2.-�Tamén estarán exentos deste imposto os incrementos de valor cando a obriga de satisfacelo recaia sobre as per-
soas ou entidades indicadas no artigo 105.2 do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado 
polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo.

Capítulo III

Suxeitos pasivos 

Artigo 3º 

Terán a condición de suxeitos deste imposto:

	 a) �O adquirente do terreo ou a persoa a favor da cal se constitúa ou transmita o dereito real de que se trate nas 
transmisións de terreos ou na constitución ou transmisión de dereitos reais de goce, limitativos de dominio, a 
título lucrativo.

	 b) �O transmitinte do terreo ou a persoa que constitúa ou transmita o dereito real de que se trate, nas transmisións 
de terreos ou na constitución ou transmisión de dereitos reais de goce limitativos do dominio, a título oneroso.

Capítulo IV 	

Base impoñíbel 

Artigo 4º 

1. A base impoñíbel deste imposto está constituída polo incremento real do valor dos terreos de natureza urbana, que 
se pon de manifesto no momento da obriga do pagamento do imposto, experimentado no transcurso dun período máximo 
de 20 anos, e determinarase, sen prexuízo do disposto no apartado 5 do artigo 104 do texto refundido da Lei Reguladora 
das Facendas Locais, multiplicando o valor do terreo no momento do pagamento, determinado conforme ao previsto na 
Sección Segunda deste Capítulo, polo coeficiente que corresponda ao período de xeración do incremento de valor.

2. Os coeficientes para aplicar sobre o valor do terreo no momento do pagamento serán os máximos legalmente 
establecidos para cada período de xeración do incremento de valor.

3. Cando, a instancia do suxeito pasivo, conforme ao procedemento establecido no artigo 104.5 do texto refundido da 
Lei reguladora das facendas locais, constátese que o importe do incremento de valor é inferior ao importe da base impo-
ñíbel determinada conforme o disposto nos apartados anteriores deste artigo, tomarase como base impoñíbele o importe 
do devandito incremento de valor.

Artigo 5º

O período de xeración do incremento de valor será o número de anos ao longo dos cales se puxera de manifesto este 
incremento.

Nos supostos de non suxeición, salvo que por lei indicásese outra cousa, para o cálculo do período de xeración do 
incremento de valor posto de manifesto nunha posterior transmisión do terreo, tomarase como data de adquisición, para 
os efectos do disposto no parágrafo anterior, aquela na que se produciu a anterior devindicación do imposto.
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No cómputo do número de anos transcorridos tomaranse anos completos, é dicir, sen ter en conta as fraccións de ano. 
No caso de que o período de xeración sexa inferior a un ano, prorratearase o coeficiente anual tendo en conta o número de 
meses completos, é dicir, sen ter en conta as fraccións de mes. 

Nas transmisións de terreos de natureza urbana e no período de obriga do pagamento, considerase como valor dos 
mesmos o que teñan fixado nese momento para os efectos do imposto sobre bens inmobles.

Artigo 6º 

Nas transmisións de terreos de natureza urbana e no período de obriga do pagamento, considerase como valor dos 
mesmos o que teñan fixado nese momento para os efectos do imposto sobre bens inmobles.

Artigo 7º 

Na constitución e transmisión de dereitos reais de goce limitativos de dominio sobre terreos de natureza urbana, a por-
centaxe correspondente aplicarase sobre a parte do valor definido no artigo anterior que represente, respecto do mesmo, 
o importe dos referidos dereitos, calculando segundo as seguintes regras:

	 A) �No caso de constituírse un dereito de usufructo temporal, o seu valor equivalerá a un 2 por 100 do importe 
catastral do terreo por cada ano de duración do mesmo, sen que poida exceder do 70 por 100 do dito importe 
catastral.

	 B) �Se o usufructo fose vitalicio, no caso de que o usufructuario tivese menos de vinte anos, o seu valor será equi-
valente ao 70 por 100 do valor catastral do terreo, minorándose esta cantidade nun 1 por 100 por cada ano que 
exceda da dita idade, ata o límite mínimo do 10 por 100 do expresado valor catastral.

	 C) �Se o usufructo se estabelece a favor dunha persoa xurídica por un prazo indefinido ou superior a trinta anos, 
considerarase como unha transmisión da propiedade plena do terreo suxeita a condición resolutoria e o seu valor 
equivalerá ao 100 por 100 do importe catastral do terreo usufructuado.

	 D) �Cando se transmita un dereito de usufructo xa existente, as porcentaxes expresadas nas letras A), B) e C) ante-
riores aplicaranse sobre o valor catastral do terreo cando se produza esta transmisión.

	 E) �Cando se transmita o dereito na súa propiedade, o seu valor será igual á diferenza entre o valor catastral do terreo 
e o seu valor usufructo, calculando este último segundo as regras anteriores.

	 F) �O importe dos dereitos de uso e habitación será o que resulte de aplicar as regras correspondentes á valoración 
dos usufructos temporais ou vitalicios -segundo os casos- ao 75 por 100 de valor catastral dos terreos sobre os 
que se constitúan tales dereitos.

	 G) �Na constitución ou transmisión de calquera outro dereito real de goce limitativo do dominio, distinto dos enumera-
dos nas letras A), B), C) e D) deste artigo e o seguinte, considerarase como importe dos mesmos, para os efectos 
deste imposto:

			   a) �O capital, prezo ou importe pactados ao constituílo, se fose igual ou maior que o resultado da capitalización 
ao xuro básico do Banco de España da súa renda ou pensión anual.

			   b) Este último se aquel fose menor.

Artigo 8º 

Na constitución ou transmisión do dereito a elevar unha ou máis plantas sobre un edificio ou terreo ou do dereito a 
realizar a construcción baixo solo sen implicar a existencia dun dereito real de superficie, a porcentaxe correspondente 
aplicarase sobre a parte do valor catastral que represente, respecto do mesmo, o módulo de proporcionalidade fixado na 
escritura de transmisión ou, no seu defecto, o que resulte de estabelecer a proporción entre a superficie ou volume dos an-
dares que se constrúan sobre o solo ou en subsolo e a superficie total ou volume edificado, unha vez construídos aqueles.

Artigo 9º 

Nos supostos de expropiación forzosa, a porcentaxe correspondente aplicarase sobre a parte do prezo xusto que 
corresponda ao valor do terreo.

Capítulo V 

Débeda tributaria 

Artigo 10º 

A cota deste imposto será a resultante de aplicar á base impoñible o tipo 26%
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Capítulo VI 

Esixibilidade do pagamento 

Artigo 11º 

1. O imposto deberá ser pagado na data de transmisión (ou constitución):

	 a) Cando se transmita a propiedade do terreo, ben sexa oneroso ou gratuíto, entre vivos ou por causa de morte.

	 b) Cando se constitúa ou transmita calquera dereito real de goce limitativo do dominio.

2. Para os efectos do disposto na alínea anterior, considerase como data de transmisión.

	 a) �Nos actos ou contratos entre vivos, a do outorgamento público; cando se trate de documentos privados, a da súa 
incorporación ou inscrición nun rexistro público ou da súa entrega a un funcionario público por razón do seu oficio.

	 b) Nas transmisións por causa de morte, a do falecemento do causante.

Artigo 12º 

1. O suxeito pasivo terá dereito á devolución do imposto satisfeito cando se declare ou recoñeza xudicial ou adminis-
trativamente por resolución firme que tivo lugar a nulidade, rescisión ou resolución do acto ou contrato determinante da 
transmisión do terreo ou da constitución ou transmisión do dereito real de goce sobre o mesmo, sempre que o dito acto ou 
contrato non lle producise efectos lucrativos e que se reclame a devolución no prazo de cinco anos desde que a resolución 
quedou firme.

Enténdese que existe efecto lucrativo cando non se xustifique que os interesados deban de efectuar as recíprocas 
devolucións a que se refire o artigo 1295 do Código civil. Anque o acto ou resolución se declarase por incumprimento das 
obrigas do suxeito pasivo do imposto, non haberá lugar a devolución algunha.

2. Se o contrato queda sen efecto por mutuo acordo das partes contratantes, non procederá a devolución do imposto 
satisfeito e considerarase como un acto novo suxeito a tributación. Estimarase a avinza, acto de conciliación e a simple 
conformidade coa demanda como tal mutuo acordo.

3. Nos actos ou contratos en que medie algunha condición, a súa cualificación farase conforme coas prescricións 
contidas no Código civil. Se fose suspensiva, non se liquidará ata que esta se cumpra. Se a condición fose resolutoria, 
exixiríase o imposto, en espera de facer a oportuna devolución segundo a regra da alínea 1 deste artigo, cando a condición 
se cumpra.

Capítulo VII 

Xestión do Imposto 

Sección primeira 

Obrigas materiais e formais 

Artigo 13º 

1.- Os suxeitos pasivos estarán obrigados a presentar perante este concello a declaración, segundo o modelo determi-
nado polo mesmo, contendo os elementos da relación tributaria imprescindíbeis para practicar a liquidación procedente.

2.- Esta declaración deberá de ser presentada nos seguintes prazos, contando a partir da data en que se produza a 
obriga do imposto:

	 a) Cando se trate de actos “inter vivos”, o prazo será de trinta días hábiles.

	 b) �Cando se trate de actos por causa de morte, o prazo será de seis meses prorrogábeis ata un ano, despois da 
solicitude do suxeito pasivo.

3.- Os documentos nos que consten actos ou contratos que dan orixe á imposición achegaranse xunto coa declaración.

4.- O Concello poderá estabelecer o sistema de autoliquidación polo suxeito pasivo, segundo os modelos aprobados 
polo concello para o efecto, e que levará consigo o ingreso da cota resultante da mesma dentro dos prazos previstos no 
apartado 2. deste artigo.

Respecto das sinaladas autoliquidacións, o concello só poderá comprobar que se teñen efectuado mediante a apli-
cación correcta das normas reguladoras do imposto, sen que poidan atribuírse valores, bases ou cotas diferentes das 
resultantes de tales normas.
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5.- A autoliquidación non poderá exixirse, en todo caso, no suposto previsto no parágrafo terceiro da letra a do apartado 
2 do artigo 107 do Decreto lexislativo 2/2004 de 5 de marzo polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora das 
facendas locais.

Artigo 14º 

As liquidacións do imposto notificaranse integramente aos suxeitos pasivos con indicación do prazo de ingreso e 
expresión dos recursos procedentes.

Artigo 15º 

Con independencia do disposto na alínea primeira do artigo 14, están igualmente obrigados a comunicar ao concello a 
realización do feito impoñíbel, nos mesmos prazos que os suxeitos pasivos:

	 a) �O doador ou persoa que constitúa ou transmita o dereito real de que se trate, nos supostos contemplados na letra 
a) do artigo 6º da presente ordenanza, sempre que se teñan producido por negocio xurídico entre vivos.

	 b) �O adquirente ou a persoa a favor da cal se constitúa ou transmita o dereito real de que se trate, nos supostos 
contemplados na letra b) do mesmo artigo.

Artigo 16º 

Así mesmo, os notarios estarán obrigados a remitir ao concello, dentro da primeira quincena de cada trimestre, relación 
ou índice comprensivo de todos os documentos por eles autorizados no trimestre anterior, nos que se conteñan feitos, 
actos ou negocios xurídicos que lles fosen presentados para coñecemento ou lexitimación de sinaturas. O prevido nesta 
alínea enténdese sen prexuízo do deber xeral de colaboración estabelecido na Lei xeral tributaria.

Sección segunda 

Inspección e recadación 

Artigo 17º 

A inspección e recadación do imposto realizaranse de acordo co prevido na Lei xeral tributaria e nas demais leis do 
Estado reguladoras da materia así como nas disposicións ditadas para o seu desenvolvemento.

Sección terceira 

Infraccións e sancións 

Artigo 18º 

En todo o relativo ás cualificacións das infraccións tributarias así como á determinación das sancións que correspondan 
polas mesmas en cada caso, aplicarase o réxime regulado na Lei xeral tributaria e nas disposicións que a complementan 
e desenvolven.

DISPOSICIÓN DERRADEIRA 

A presente ordenanza fiscal, unha vez aprobada polo Pleno do Concello de Pontedeume en sesión ordinaria do 25 de 
outubro de 2012, entrará en vigor o mesmo día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia e comezará a aplicarse o 
día 1 de xaneiro de 2013, continuando a súa vixencia ata que se acorde a súa modificación ou derrogación expresa.

Contra o presente Acordo poderase interpor recurso contencioso-administrativo, ante a Sala do Contencioso-Administra-
tivo do Tribunal Superior de Xustiza de Galicia con sede na Coruña no prazo de dous meses a contar desde o día seguinte 
á publicación do presente anuncio, de conformidade cos artigos 30, 114.1c) e 112.3 da Lei 39/2015, de 1 de outubro, do 
procedemento administrativo común das Administracións Públicas e os artigos 8, 10 e 46 da Lei 29/1998, de 13 de xullo, 
da Xurisdición Contencioso-Administrativa. O anterior, sen prexuízo de que se poida interpoñer calquera outro recurso que 
sexa procedente e se estime oportuno.

Documento asinado dixitalmente por don José Simoes Couceiro, alcalde-presidente en funcións, en Pontedeume o día 
18 de agosto de 2022.

2022/5192
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ADMINISTRACIÓN LOCAL
MUNICIPAL
PONTEDEUME

Aprobación definitiva da “Modificación da Ordenanza fiscal 1 reguladora do IBI”, “Modificación da Ordenanza fiscal 2 reguladora do IAE” e 
“Modificación da Ordenanza fiscal 3 reguladora do IVTM”

ANUNCIO

Aprobación definitiva da “Modificación da Ordenanza fiscal número 1, reguladora do imposto sobre Bens Inmobles (IBI)”, 
“Modificación da Ordenanza fiscal número 2 reguladora do Impostos sobre actividades económicas (IAE)” e “Modificación da 
Ordenanza fiscal número 3 reguladora do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)”.

O Pleno do Concello de Pontedeume, en sesión ordinaria celebrada o día 28 de setembro de 2023, aprobou provisio-
nalmente a  “Modificación da Ordenanza fiscal número 1, reguladora do imposto sobre Bens Inmobles (IBI)”, “Modificación 
da Ordenanza fiscal número 2 reguladora do Impostos sobre actividades económicas (IAE)”  e “Modificación da Ordenanza 
fiscal número 3 reguladora do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)”, no sentido seguinte:

Modificar a Ordenanza fiscal número 1, reguladora do imposto sobre Bens Inmobles (IBI), nos seguintes termos:

"Artigo 1. TIPO IMPOSITIVO

De conformidade co previsto no artigo 72 do Real decreto lexislativo 2/2004, polo que se aproba o texto refundido da 
Lei reguladora das facendas locais:

a.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos bens urbanos queda fixado no 0,60%

b.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos bens rústicos queda fixado no 0,50%

c.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos de características especiais queda fixado no 1,3%".

En aplicación do sinalado no artigo 73.3 do TRLFL, se propón incluír unha bonificación no artigo 3 da Ordenanza, 
engadindo un apartado 4, co seguinte tenor literal:

“4. Terán dereito a unha bonificación do 95 por cento da cota íntegra e, no seu caso, do recargo do imposto a que se 
refire o artigo 153 desta lei, os bens rústicos das cooperativas agrarias e de explotación comunitaria da tierra, nos termos 
establecidos na Lei 20/1990, de 19 de decembro, sobre Réxime Fiscal das Cooperativas”.

"DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, co-
mezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa"

Modificar a Ordenanza fiscal número 2 reguladora do Impostos sobre actividades económicas (IAE), nos seguintes termos:

“Artigo 5.2 COEFICIENTES DE SITUACIÓN

"2.- Sobre as cotas incrementadas por aplicación do coeficiente sinalado no artigo 86 do Real decreto lexislativo 
2/2004, e atendendo á categoría fiscal da vía pública onde radica fisicamente o local en que se realiza a actividade eco-
nómica, estabelécense os seguintes coeficientes de situación

Categoría fiscal das vías públicas 1ª 2ª

Coeficiente de situación aplicábel 1,3 1,5"

“Artigo 7º INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

Para todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e á imposición das sancións correspondentes, rexerá o 
disposto nos artigos 178 e seguintes da Lei 58/2003, xeral tributaria”

"DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, co-
mezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa"
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Modificar a Ordenanza fiscal número 3 reguladora do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM), nos seguin-
tes termos:

"Artigo 1º

De conformidade co previsto no artigo 95.1 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o 
Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, as cotas do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica aplica-
ble neste municipio se incrementarán mediante a aplicación do coeficiente 1,60, con arranxo ao seguinte cadro de tarifas:

A) Turismo:
De menos de 8 cabalos fiscais: 20,19 euros
De 8 ata 11,99 cabalos fiscais: 54,53 euros
De 12 ata 15,99 cabalos fiscais: 115,11 euros
De 16 a 19,99 cabalos fiscais: 143,37 euros
De 20 cabalos fiscais en adiante: 179,20 euros

B) Autobuses:
De menos de 21 prazas: 133,28 euros
De 21 a 50 prazas: 189,83 euros
De máis de 50 prazas: 237,28 euros

C) Camións:
De menos de 1.000 quilogramos de carga útil: 67,65 euros
De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil: 133,28 euros
De máis de 2.999 a 9.999 quilogramos de carga útil: 183,83 euros
De máis de 9.999 quilogramos de carga útil: 237,28 euros

D) Tractores:
De menos de 16 cabalos fiscais: 28,27 euros
De 16 a 25 cabalos fiscais: 44,43 euros
De máis de 25 cabalos fiscais: 133,28 euros

E) Remolques e semiremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica:
De menos de 1.000 e máis de 750 quilogramos de carga útil: 28,27 euros.
De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil: 44,43euros
De máis de 2.999 quilogramos de carga útil: 133,28 euros

F) Outros vehículos:
Ciclomotores: 7,07 euros
Motocicletas ata 125 c.c.: 7,07 euros
Motocicletas de máis de 125 ata 250 c.c.: 12,11 euros
Motocicletas de máis de 250 ata 500 c.c.: 24,24 euros
Motocicletas de máis de 500 ata 1.000 c.c.: 48,47euros
Motocicletas de máis de 1.000 c.c.: 96,93 euros"

"DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, co-
mezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa"

Someteuse o expediente a exposición pública por prazo de trinta días hábiles, por medio de anuncio no Boletín Oficial 
da Provincia n.º 194 de 10 de outubro de 2023, no taboleiro de anuncios e na sede electrónica do Concello.

Transcorrido o prazo de exposición ao público, sen que se presentase reclamación algunha, e consonte ao establecido 
no artigo 49 apartado c) da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das Bases do Réxime Local, o dito acordo queda elevado 
automaticamente a definitivo, procedéndose á publicación do texto íntegro da “Ordenanza fiscal número 1, reguladora do 
imposto sobre Bens Inmobles (IBI)”, da “Ordenanza fiscal número 2 reguladora do Impostos sobre actividades económicas 
(IAE)” e da “Ordenanza fiscal número 3 reguladora do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)”, para xeral 
coñecemento, en cumprimento do establecido no artigo 70.2 da Lei 7/1985, do 2 de abril, tendo en conta o artigo 65.2 
do mesmo texto legal.

Contra o presente Acordo poderase interpor recurso contencioso-administrativo, ante a Sala do Contencioso-Administra-
tivo do Tribunal Superior de Xustiza de Galicia con sede na Coruña no prazo de dous meses a contar desde o día seguinte 
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á publicación do presente anuncio, de conformidade cos artigos 30, 114.1c) e 112.3 da Lei 39/2015, de 1 de outubro, do 
procedemento administrativo común das Administracións Públicas e os artigos 8, 10 e 46 da Lei 29/1998, de 13 de xullo, 
da Xurisdición Contencioso-Administrativa. O anterior, sen prexuízo de que se poida interpoñer calquera outro recurso que 
sexa procedente e se estime oportuno.

Para xeral coñecemento publícase como Anexo o Texto Refundido da “Ordenanza fiscal número 1, reguladora do im-
posto sobre Bens Inmobles (IBI)”, da “Ordenanza fiscal número 2 reguladora do Impostos sobre actividades económicas 
(IAE)” e da “Ordenanza fiscal número 3 reguladora do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica (IVTM)”, logo das 
modificacións acordadas:
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ANEXO

TEXTOS CONSOLIDADOS

Ordenanza fiscal número 1, reguladora do imposto sobre bens inmobles

Artigo 1. TIPO IMPOSITIVO

De conformidade co previsto no artigo 72 do Real decreto lexislativo 2/2004, polo que se aproba o texto refundido da 
Lei reguladora das facendas locais:

a.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos bens urbanos queda fixado no 0,60%

b.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos bens rústicos queda fixado no 0,50%

c.- O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicábel aos de características especiais queda fixado no 1,3%.

Artigo 2- EXENCIÓNS

1.- Gozarán de exención os inmobles previstos no artigo 62.1 do Real decreto lexislativo 2/2004, polo que se aproba 
o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais.

2.- Gozarán tamén de exención, despois de solicitude, os inmobles previstos no artigo 62.2 do Real decreto lexislativo 
2/2004, polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais.

3.- Gozarán así mesmo de exención os seguintes inmobles:

A. Os bens urbanos, sempre que a cota líquida, resultante da aplicación dos beneficios fiscais, sexa inferior a 3 euros.

B. Os bens rústicos, sempre que a cota líquida, resultante da aplicación dos beneficios fiscais, sexa inferior a 1 euro.

Artigo 3 - BONIFICACIÓNS.

1.- Gozarán dunha bonificación do 50 por 100 na cota do imposto os inmobles que constitúan o obxecto da actividade 
das empresas de urbanización, construción e promoción inmobiliaria, tanto de obra nova como de rehabilitación equiparábel 
a esta, e que non figuren entre os bens do seu inmobilizado.

O prazo de aplicación desta bonificación comprenderá dende o período impositivo seguinte a aquel en que comecen 
as obras ata o posterior ao remate das mesmas, sempre que durante ese tempo se realicen obras de urbanización ou 
construcción efectiva, e sen que, en ningún caso, poida exceder de tres períodos impositivos. A solicitude da bonificación 
débese formular durante o ano correspondente ao inicio das obras

Para gozar da citada bonificación, os interesados deberán presentar a documentación seguinte:

A. Certificación ou copia cotexada da preceptiva licenza municipal que autorice a realización das obras.

B. Copia do recibo en concepto de imposto sobre bens inmobles, correspondente ao inmoble ao que se refire a solici-
tude de exención. No seu defecto: certificación expedida pola Xerencia Territorial do Catastro da Coruña- provincia, na que 
conste a referencia catastral do referido inmoble.

C. Certificación do técnico-director das obras de construción, visada polo colexio oficial competente, na que se indique 
a data de inicio das obras.

D. Documentación que acredite que o inmoble anteriormente mencionado polo que se solicita a bonificación non figura 
entre os bens do inmobilizado da empresa: cédula de cualificación provisional, se se trata de vivendas de protección oficial; 
fotocopia do último balance de situación presentado ante Facenda; a certificación do censor xurado de contas, na que 
conste tal circunstancia.

E. Documentación na que se acredite que os inmobles cuxas obras teñen principiado constitúen o obxecto da empresa 
de urbanización, construcción ou promoción inmobiliaria: fotocopia dos estatutos sociais ou fotocopia da declaración de 
alta no imposto sobre actividades económicas.

En calquera caso, a presentación da solicitude fóra do prazo estabelecido determinará a denegación da bonificación 
solicitada.

2.- As vivendas de protección oficial, e as equiparábeis a estas segundo a lei da comunidade autónoma, gozarán dunha 
bonificación do 50 por 100 durante o prazo de tres anos, contados dende o exercicio seguinte ao do outorgamento da 
cualificación definitiva. Esta bonificación terá que ser solicitada polo interesado en calquera momento anterior ao remate 
do prazo de tres anos e terá efectos desde o período seguinte ao da solicitude.

Os solicitantes presentarán a cédula de cualificación definitiva como vivenda de protección oficial do inmoble e a 
documentación acreditativa da titularidade do devandito inmoble.
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3.- Terán dereito a unha bonificación do 90% ou 50% da cota íntegra do imposto, os suxeitos pasivos pai, nai ou 
titor- titulares de familia numerosa, relativa á vivenda que constitúa a residencia habitual da familia, entendéndose como 
residencia habitual aquela na que figure empadroado e sempre e cando cumpran as seguintes condicións:

a) Se a renda neta da unidade familiar dividida polo número de membros, no exercicio foran iguais ou inferiores ao 
Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples (IPREM), a bonificación será do 90%.

b) Se a renda neta da unidade familiar dividida polo número de membros sexa inferior ou igual o IPREM multiplicado 
por 2 e superior a cantidade prevista no apartado a) a bonificación será do 50%.

c) Os suxeitos pasivos deberán acreditar a renda neta da unidade familiar ou autorizar a petición de datos á Axencia 
Tributaria. Os ingresos acreditados dun exercicio compararanse co IPREM do mesmo exercicio que os ditos ingresos.

d) A condición de familia numerosa acreditarase mediante a presentación do carné de familia numerosa.

Esta bonificación terá carácter rogado e fornecerá efectos, no seu caso, desde o período impositivo seguinte a aquel en 
que se solicite, sempre que, previamente, reúna as condicións e se acredite ante o Concello o cumprimento dos requisitos 
esixidos para o seu outorgamento. Dita bonificación manterase ata o período impositivo no que se perda a condición de 
familia numerosa por calquera causa, vindo os suxeitos pasivos obrigados a comunicar á Administración dita circunstancia, 
sen perxuízo das facultades de comprobación e inspección da Administración.

4.- Terán dereito a unha bonificación do 95 por cento da cota íntegra e, no seu caso, do recargo do imposto a que se 
refire o artigo 153 do TRLFL, os bens rústicos das cooperativas agrarias e de explotación comunitaria da tierra, nos termos 
establecidos na Lei 20/1990, de 19 de decembro, sobre Réxime Fiscal das Cooperativas.

Artigo 4º. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

Para todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e á imposición das sancións correspondentes, rexerá o 
disposto nos artigos 178 e seguintes da Lei 58/2003, xeral tributaria.

DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, e 
comezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa

Ordenanza fiscal número 2, reguladora do imposto sobre actividades económicas

Artigo 1. NATUREZA E FEITO IMPOÑÍBEL

De conformidade co previsto nos artigos 78 e seguintes do Real decreto lexislativo 2/2004 polo que se aproba o texto 
refundido da Lei reguladora das facendas locais, o imposto de actividades económicas é un tributo obrigatorio, directo e de 
carácter real, que grava o mero exercicio, en territorio nacional, de actividades empresariais, profesionais ou artísticas; se 
exerzan ou non nun local determinado e se atopen ou non especificadas nas tarifas do imposto.

Artigo 2. EXENCIÓNS

1.- Están exentos do imposto os suxeitos pasivos previstos no artigo 82 do Real decreto lexislativo 2/2004.

2.- As exencións especificadas nas letras e), f) do devandito artigo 82.1 terán carácter rogado.

Artigo 3. BONIFICACIÓNS

1.- Os suxeitos pasivos terán dereito ás bonificacións previstas no art. 88 do Real decreto lexislativo 2/2004.

Artigo 4. PROCEDEMENTO DE CONCESIÓN DOS BENEFICIOS FISCAIS

1.- As solicitudes para o recoñecemento dos beneficios fiscais de carácter rogado 

presentaranse nos impresos para o efecto nas oficinas de xestión, recadación e inspección tributaria da Excma Depu-
tación Provincial da Coruña, acompañados da documentación acreditativa do cumprimento dos requisitos exixidos.

Artigo 5. COEFICIENTES DE SITUACIÓN

1.- Para os efectos do previsto no artigo 87 do Real decreto lexislativo 2/2004, as vías públicas deste municipio 
clasifícanse en dúas categorías fiscais:

1ª.- O Barreiro, A Campanilla, Os Castros, Covés, Pazos, A Pía, Allegue, Gunturiz, A Veiga, Vilamoire, Cabría Vella, O 
Castelo, Figueirido, O Goive, A Graña, O Lourido, O Silvar, A Viña, A Orela, Sobrado, Cornide, Fonte Melendre e A Igrexa (Vilar).

2ª.- Resto do municipio.
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2.- Sobre as cotas incrementadas por aplicación do coeficiente sinalado no artigo 86 do Real decreto lexislativo 
2/2004, e atendendo á categoría fiscal da vía pública onde radica fisicamente o local en que se realiza a actividade eco-
nómica, estabelécense os seguintes coeficientes de situación

Categoría fiscal das vías públicas 1ª 2ª

Coeficiente de situación aplicábel 1,3 1,5

3.- O coeficiente de situación aplicábel a calquera local vén determinado polo correspondente á categoría da rúa onde 
estea situado o acceso e, de haber varios, aquela que teña o índice máis alto.

Artigo 6. PERÍODO IMPOSITIVO E DATA DE EXIXIBILIDADE DO IMPOSTO

1.- O período impositivo coincide co ano natural, agás cando se trate de declaracións de alta. Neste caso abranguerá 
desde a data de comezo da actividade ata o final do ano natural.

2.- O imposto será exixíbel desde o primeiro día do período impositivo e as cotas serán irredutíbeis, agás cando, 
nos casos de declaración de alta, o día de comezo da actividade non coincida co ano natural. Neste suposto, as cotas 
calcularanse proporcionalmente ao número de trimestres naturais que resten para finalizar o ano, incluído o do comezo do 
exercicio da actividade.

3.- Así mesmo, e en caso de baixa por cesamento no exercicio da actividade, as cotas serán prorrateábeis por trimes-
tres naturais, excluído aquel en que se produza o dito cesamento. Para este fin, os suxeitos pasivos poderán solicitar a 
devolución da parte da cota correspondente aos trimestres naturais en que non se exercera a actividade.

Artigo 7º. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

Para todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e á imposición das sancións correspondentes, rexerá o 
disposto nos artigos 178 e seguintes da Lei 58/2003, xeral tributaria.

DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, e 
comezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa

Ordenanza fiscal número 3, reguladora do imposto sobre vehículos de tracción mecánica

Artigo 1º

De conformidade co previsto no artigo 95.1 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o 
Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, as cotas do Imposto sobre vehículos de tracción mecánica aplica-
ble neste municipio se incrementarán mediante a aplicación do coeficiente 1,60, con arranxo ao seguinte cadro de tarifas:

A) Turismo:
De menos de 8 cabalos fiscais: 20,19 euros
De 8 ata 11,99 cabalos fiscais: 54,53 euros
De 12 ata 15,99 cabalos fiscais: 115,11 euros
De 16 a 19,99 cabalos fiscais: 143,37 euros
De 20 cabalos fiscais en adiante: 179,20 euros

B) Autobuses:
De menos de 21 prazas: 133,28 euros
De 21 a 50 prazas: 189,83 euros
De máis de 50 prazas: 237,28 euros

C) Camións:
De menos de 1.000 quilogramos de carga útil: 67,65 euros
De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil: 133,28 euros
De máis de 2.999 a 9.999 quilogramos de carga útil: 183,83 euros
De máis de 9.999 quilogramos de carga útil: 237,28 euros

D) Tractores:
De menos de 16 cabalos fiscais: 28,27 euros
De 16 a 25 cabalos fiscais: 44,43 euros
De máis de 25 cabalos fiscais: 133,28 euros
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E) Remolques e semiremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica:
De menos de 1.000 e máis de 750 quilogramos de carga útil: 28,27 euros.
De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil: 44,43euros
De máis de 2.999 quilogramos de carga útil: 133,28 euros

F) Outros vehículos:
Ciclomotores: 7,07 euros
Motocicletas ata 125 c.c.: 7,07 euros
Motocicletas de máis de 125 ata 250 c.c.: 12,11 euros
Motocicletas de máis de 250 ata 500 c.c.: 24,24 euros
Motocicletas de máis de 500 ata 1.000 c.c.: 48,47euros
Motocicletas de máis de 1.000 c.c.: 96,93 euros

Artigo 2º

1. O pagamento do imposto acreditarase mediante recibo.

Artigo 3º

1. En caso de primeiras adquisicións dun vehículo ou cando estes se reformen de maneira que se altere a súa clasi-
ficación a efectos do presente imposto, os suxeitos pasivos presentarán ante a oficina xestora correspondente, no prazo 
de trinta días a contar desde a data da adquisición ou reforma, declaración por este imposto segundo modelo aprobado 
polo concello ó que se lle achegarán: a documentación acreditativa da súa compra ou modificación, certificado das súas 
características técnicas e o Documento Nacional de Identidade ou o Código de Identificación Fiscal do suxeito pasivo.

2. A oficina xestora practicará a correspondente liquidación, normal ou complementaria, que será notificada individual-
mente ós interesados, con indicación do prazo de ingreso e dos recursos procedentes.

3. O sistema establecido neste artigo poderá ser substituído polo réxime de autoliquidación, segundo os modelos 
aprobados polo Concello para o efecto.

Artigo 4º

1. En caso de vehículos xa matriculados ou declarados aptos para a circulación, o pagamento das cotas anuais do 
imposto realizarase dentro do primeiro semestre de cada exercicio, no prazo establecido polo Concello no seu calendario 
fiscal.

2. No suposto regulado no apartado anterior, a recadación das correspondentes cotas realizarase mediante o sistema 
de padrón anual no que figurarán tódolos vehículos suxeitos ó imposto que se achen inscritos no correspondente rexistro 
público a nome de persoas ou entidades domiciliadas neste termo municipal.

3. O padrón ou matrícula do imposto expoñerase ó público polo prazo de 15 días hábiles, para que os lexítimos intere-
sados poidan examinalo e, no seu caso, formular reclamacións oportunas. A exposición ó público anunciarase no Boletín 
Oficial da Provincia e producirá os efectos de notificación da liquidación a cada un dos suxeitos pasivos.

Artigo 5º

1. Establécese unha bonificación do 100% da cota incrementada do imposto para os vehículos históricos, ou aqueles 
cunha antigüidade mínima de vinte e cinco anos contados a partires da data da súa fabricación. Se esta non fose coñecida, 
tomarase como tal a da súa primeira matriculación ou, no seu defecto, a data no que o correspondente tipo ou variante foi 
deixado de fabricar.

2. Así mesmo, establécese unha bonificación do 50% da cota incrementada do Imposto para os vehículos ós que se 
lle realice a adaptación técnica necesaria para a utilización do combustible de biogás, gas natural comprimido, metano, 
metanol, hidróxeno ou GLP.

3. Así mesmo, establécese unha bonificación do 50% da cota incrementada do Imposto para os vehículos híbridos 
eléctricos (vehículos que combinan motores eléctricos e de combustión),que estean homologados de fábrica, incorporando 
dispositivos catalizadores, adecuados a súa clase e modelo, que minimicen as emisións contaminantes.

Igualmente terán a mesma bonificación os vehículos eléctricos e/ou de emisións nulas.

4. Para poder gozar das bonificacións referidas nos parágrafos 1, 2 e 3 do presente artigo, os interesados deberán 
instar a súa concesión acreditando documentalmente que cumpren coas especificacións esixidas para o seu disfrute.

O peticionario deste beneficio fiscal deberá acompañar á solicitude unha copia da ficha de características técnicas do 
vehículo, así como a documentación acreditativa do cumprimento dos requisitos necesarios. Achegarán tamén, unha copia 
do permiso de circulación, aos efectos de acreditar a titularidade do vehículo.
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A persoa peticionaria deberá estar ao corrente do pago do imposto.

- Os interesados deberán presentar a solicitude antes da data do devengo do imposto. En caso contrario a bonificación 
aplicarase dende o exercicio seguinte ao da solicitude.

Artigo 5º bis. exencións

1.-Estarán exentos do imposto os vehículos incluídos no artigo 93.1 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, polo que se aproba o Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais,

2. Os interesados na concesión das exencións do artigo 94.1. apartados e) e g) da LFL deberán presentar a solicitude 
de exención con anterioridade a data do devengo do Imposto.

En caso contrario, a concesión da exención terá efectos desde o período impositivo seguinte ao da solicitude.

3. A concesión ou denegación das exencións do artigo 94.1. apartados e) e g) da LFL será efectuada pola Xunta de 
Goberno Local, previo informe do Servicio de xestión e recadación tributaria municipal.

Artigo 6º

Para o non expresamente previsto na presente ordenanza, rexerán os preceptos 3isposic da Subsección 4º , da sección 
3º, do capítulo II, do título II do citado RD Lex 2/2004,de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da lei reguladora 
das facendas locais, concordantes e complementarios da mesma, e nas demais leis do estado reguladoras da materia, así 
como nas disposición ditadas para o seu desenvolvemento.

DISPOSICIÓN DERRADEIRA

A presente modificación da Ordenanza Fiscal entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, e 
comezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, e se manterá vixente ata a súa modificación ou derrogación expresa.

Documento asinado dixitalmente polo Alcalde-Presidente do Concello de Pontedeume, don Bernardo Fernández Piñeiro, 
en Pontedeume a  04 de decembro de 2023.

2023/9648
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CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

INFORME DO DEPARTAMENTO DE RECADACIÓN
TIPOS IMPOSITIVOS 2024

Salvo erro ou omisión involuntaria, infórmase que os tipos impositivos aplicables ao período impositivo do
ano 2024 nos impostos municipais do Concello de Pontedeume son os seguintes:

RUA REAL, 13 – 15.600 PONTEDEUME (A CORUÑA)
CIF P-1507000 F –Nº REELL 01150695

TELÉFONO 981 43 30 54 – FAX 981 43 33 68 - www.pontedeume.gal
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A. IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES (IBI)
Ano de entrada en vigor  de valores catastrais  de urbana, resultantes de procedementos de valoración
colectiva de carácter xeral

2023 2024

2020 2020

Tipos de gravame/ coeficientes aplicables

Concepto
Tipo de gravame /
coeficiente 2023

Tipo de gravame /
coeficiente 2024

Tipo de gravame inmobles urbanos 0,55 % 0,60 %

Coeficiente de actualización de
valores catastrais (art. 32.2 TRLCI)

0 0 

Tipo de gravame inmobles rústicos 0,40 % 0,50 %

Tipo de gravame inmobles con
características especiais

1,30 % 1,30 %

B. IMPOSTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS (IAE)

Concepto
Coeficiente de
situación 2023

Coeficiente de
situación 2024

Coeficiente de
situación
máximo

1,30 1,50

Coeficiente de
situación
mínimo

1,20 1,30
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CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

C. IMPOSTO SOBRE O INCREMENTO DE VALOR DOS TERREOS DE NATUREZA URBANA (IIVTNU)

Período % sobre o valor
do terreo 2023

% sobre o valor
do terreo 2024

Tipo de gravame
2023

Tipo de gravame
2024

Inferior a un año 0,15 0,15 26 % 26 %

1 año 0,15 0,15 26 % 26 %

2 años 0,14 0,14 26 % 26 %

3 años 0,15 0,14 26 % 26 %

4 años 0,17 0,16 26 % 26 %

5 años 0,18 0,18 26 % 26 %

6 años 0,19 0,19 26 % 26 %

7 años 0,18 0,20 26 % 26 %

8 años 0,15 0,19 26 % 26 %

9 años 0,12 0,15 26 % 26 %

10 años 0,10 0,12 26 % 26 %

11 años 0,09 0,10 26 % 26 %

12 años 0,09 0,09 26 % 26 %

13 años 0,09 0,09 26 % 26 %

14 años 0,09 0,09 26 % 26 %

15 años 0,10 0,09 26 % 26 %

16 años 0,13 0,10 26 % 26 %

17 años 0,17 0,13 26 % 26 %

18 años 0,23 0,17 26 % 26 %

19 años 0,29 0,23 26 % 26 %

Igual o superior a 20 años 0,45 0,40 26 % 26 %

% de reducción aplicado a los nuevos valores catastrales resultantes de procedimientos de valoración colectiva de
carácter general. Art. 107.3 del TRLRHL (R.D. Leg. 2/2004) (Valor máximo 60%)

2023 2024

- -

RUA REAL, 13 – 15.600 PONTEDEUME (A CORUÑA)
CIF P-1507000 F –Nº REELL 01150695

TELÉFONO 981 43 30 54 – FAX 981 43 33 68 - www.pontedeume.gal
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CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

% Coeficiente reductor sobre el valor del terreno Art. 107.2.a) del TRLRHL (R.D. Leg. 2/2004, modificado por R.D.-
ley 26/2021) (Valor máximo 15%) 

2023 2024

- -

D. IMPOSTO SOBRE INSTALACIÓNS, CONSTRUCIÓNS E OBRAS (ICIO)
Tipo impositivo 2023 Tipo impositivo 2024

3% 3%

E. IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA (IVTM)
Potencia Importe 2023 Importe 2024

a) Turismos

De menos de 8 cabalos fiscais 17,67 euros 20,19 euros 

De 8 ata 11,99 cabalos fiscais 47,71 euros 54,53 euros 

De 12 ata 15,99 cabalos fiscais 100,72 euros 115,11 euros

De 16 a 19,99 cabalos fiscais 125,45 euros 143,37 euros 

De 20 cabalos fiscais en adiante 156,8 euros 179,20 euros 

b) Autobuses

De menos de 21 prazas 116,62 euros 133,28 euros 

De 21 a 50 prazas 166,10 euros 189,83 euros 

De máis de 50 prazas 207,62 euros 237,28 euros 

c) Camións

De menos de 1.000 quilogramos de carga útil 59,19 euros 67,65 euros 

De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil 116,62 euros 133,28 euros 

De máis de 2.999 a 9.999 quilogramos de carga útil 166,10 euros 183,83 euros 

De máis de 9.999 quilogramos de carga útil 207,62 euros 237,28 euros 

d) Tractores

De menos de 16 cabalos fiscais 24,74 euros 28,27 euros 

De 16 a 25 cabalos fiscais 38,88 euros 44,43 euros 

De máis de 25 cabalos fiscais 116,62 euros 133,28 euros

e) Remolques e semiremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica

De menos de 1.000 e máis de 750 quilogramos de carga útil 24,74 euros 28,27 euros

De 1.000 a 2.999 quilogramos de carga útil 38,88 euros 44,43 euros

De máis de 2.999 quilogramos de carga útil 116,62 euros 133,28 euros 

RUA REAL, 13 – 15.600 PONTEDEUME (A CORUÑA)
CIF P-1507000 F –Nº REELL 01150695

TELÉFONO 981 43 30 54 – FAX 981 43 33 68 - www.pontedeume.gal
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CONCELLO DE PONTEDEUME (A CORUÑA)

f) Outros vehículos

Ciclomotores 6,19 euros 7,07 euros 

Motocicletas ata 125 c.c. 6,19 euros 7,07 euros

Motocicletas de máis de 125 ata 250 c.c. 10,60 euros 12,11 euros

Motocicletas de máis de 250 ata 500 c.c 21,21 euros 24,24 euros

Motocicletas de máis de 500 ata 1.000 c.c 42,41 euros 48,47 euros

Motocicletas de máis de 1.000 c.c. 84,81 euros 96,93 euros

En Pontedeume, asinado dixitalmente na data que figura na marxe, pola Tesoureira ( en réxime de acumulación)
do Concello de Pontedeume, dona Sonia Corral Corral.
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